
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO - ESERCIZIO 2024 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero nella 

sede Comunale, convocato dal Sindaco si è riunito, in seduta pubblica, il Consiglio Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SCIMONE Ferdinando - Sindaco  Sì 
2. CIBRARIO Alessandra - Assessore  Sì 
3. SCAGLIA Stefania - Assessore  Sì 
4. BERRUTO Mattia - Consigliere  Sì 
5. MUSSO Gian Giuseppe - Consigliere  Sì 
6. LUPOTTI Stefania - Consigliere  Sì 
7. LANZA Stefano - Consigliere  Sì 
8. GENTILINI Umberto - Consigliere  No 
9. BARISANO Domenica - Consigliere  Sì 
10. SIDARI Domenico - Consigliere  Sì 
11. CASALEGNO Piero - Consigliere  No 
12.    
13.    

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale DI ROSARIO Dr. Giovanni il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SCIMONE Ferdinando nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

 
 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO - ESERCIZIO 2024 

 
 IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

- con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 
117 – c. 3 - della Costituzione;  

- il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;  

- l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 
rendiconto della gestione;  

 

Viste la deliberazione consiliare n. 39 in data 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025 – 2027 e le successive variazioni adottate con provvedimenti 
della giunta comunale, consiliari secondo le competenze disciplinate dal D.Lgs. 118/2011;  

 

Dato atto che:  

- con Deliberazione Consiliare n. 19 in data 30/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, si è altresì 
provveduto all’assestamento generale di bilancio 2024-2026;  

- con Deliberazione Consiliare n. 27 in data 27/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, si è altresì 
provveduto salvaguardia degli equilibri ed all’assestamento generale di bilancio 2024-2026;  

 

Preso atto che:  

- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 
locale;  

- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione 2024, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali 
di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);  

- gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 
previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- la Giunta Comunale con Deliberazione n. 24 del 13/03/2025, esecutiva, ha approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per la predisposizione del rendiconto di gestione 
dell’anno 2024;  



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

 

Vista l’approvazione dello schema di Rendiconto relativo all’anno 2024, con relativa Relazione della 
Giunta Comunale di cui all’art. 151 comma 6, del D.Lgs. n. 267/00, approvata dalla Giunta Comunale 
con Deliberazione n. 27 in data 27/03/2025;  

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente;  

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di amministrazione così 
determinato: 

Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2024, che presenta le seguenti risultanze finali: 
 
 

  GESTIONE 
 RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 2024       383.204,87 

RISCOSSIONI (+) 246.447,36 1.022.601,55 1.269.048,91 
PAGAMENTI (-) 309.147,90 885.035,32 1.194.183,22 
          
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=)    458.070,56 
         
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 2024 (-)    0,00 
         
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=)    458.070,56 
          
RESIDUI ATTIVI (+) 532.200,24 38.657,01 570.857,25 
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti 
postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di 
tesoreria principale 

     0,00 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 485.825,04 215.610,05 701.435,09 
          
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (-)    11.386,00 
 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (-)    93.330,00 
 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO 
DI ATTIVITA' FINANZIARIE 
 (-)    0,00 
 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2024 (A) (=)    

  
   222.776,72 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024         
    
Parte accantonata   
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 14.903,39 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 17.345,14 

   32.248,53 
Parte vincolata    
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 
Altri vincoli  0,00 

   0,00 
Parte destinata agli investimenti   

   0,00 
    

    
   190.528,19 

   
 

Preso atto che questo Ente ha inteso avvalersi della facoltà prevista dal Decreto Legge “Disposizioni 
urgenti in materia fiscale” 26 Ottobre 2019, n. 124 che rende facoltativa la contabilità economica ai 
comuni inferiori ai 5.000 abitanti;  

Dato Atto che con propria Deliberazione n. 22 del 20 maggio 2021, è stato deliberato di avvalersi 
della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, di non predisporre il Bilancio 
Consolidato per l’esercizio 2020, nel permanere delle condizioni previste dalla normativa vigente e 
della volontà del Consiglio Comunale; 

Ritenuto opportuno, al fine di cogliere l'opportunità della semplificazione introdotte dalla legislazione 
nazionale in materia di contabilità economico-patrimoniale per i Comuni con popolazione inferiore ai 
5000 abitanti, di avvalersi della facoltà prevista dalla normativa sopra richiamata e, pertanto, di non 
tenere dal 2021 e quindi già dal rendiconto 2020 tale contabilità, confermando la stessa volontà anche 
per il rendiconto dell’esercizio 2024; 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 risultano allegati i seguenti documenti:  

- Relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 riportante la 
nota informativa debiti/crediti reciproci tra l’ente e le società partecipate, in attuazione di quanto 
previsto dall’articolo 6, comma 4, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 13 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2024, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014, 
conv. in legge n. 89/2014;  

- Relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000;  

- Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;  

- ll Modello dei Parametri di Deficitarietà (approvato con Decreto del Ministro dell'interno di concerto 
con il Ministro dell'economia e delle finanze del 28 dicembre 2019 di individuazione dei parametri di 
deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 2021-2023, in applicazione delle disposizioni 
di cui all'art. 242, comma 2, del decreto legislativo n. 267 del 2000) in base al quale questo Ente risulta 
non deficitario 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 27/11/2024, relativa alla verifica degli equilibri e 
di bilancio 2024-2026, ai sensi degli artt. 175, comma 2, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024 previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;  

- Prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide 

- il piano degli indicatori di bilancio; 

Dato atto, altresì, della inesistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2024, così come risulta 
dalle attestazioni rilasciate dai Responsabili di Settore e depositate agli atti;  

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del D.Lgs. 
n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 
gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità 
della gestione;  

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta 
di deliberazione dal Responsabile Settore Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, D.Lgs. 
267/2000;  

Vista la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per quanto applicabile agli atti oggetto della presente 
deliberazione;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Con votazione resa in forma palese, la quale dà il seguente risultato: 

Presenti: 9 

Votanti: 9 

Favorevoli: 7 

Contrari: 2 (Barisano, Sidari) 

Astenuti: / 

 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

DELIBERA 

1) Di richiamare integralmente le premesse affinché costituiscano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione.  

2) Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della gestione 
relativo all’esercizio finanziario 2024 ed il conto del Tesoriere 2024 ed i seguenti allegati che 
s’intendono parti integranti del presente provvedimento:  

- Allegato A - Risultato di Amministrazione  

- Allegato A1 - Risultato di amministrazione - Risorse accantonate  

- Allegato A2 - Risultato di amministrazione - Risorse vincolate  

- Allegato A3 - Risultato di amministrazione – Risorse destinate agli investimenti 

- Allegato B - Fondo Pluriennale Vincolato;  

- Allegato C - Fondo Crediti Dubbia Esigibilità,  

- Allegato D - Entrate per categorie  

- Allegato E - Spese in conto competenza  

– Allegato E - Spese in conto capitale   

- Allegato E – Riepilogo Spese e Impegni 

- Allegato E – Spese in conto capitale – pagamenti a competenza 

- Allegato E – Spese correnti in conto residui 

- Allegato E - Spese in conto capitale – Pagamenti in conto residui  

- Allegato E - Spese partite di giro   

- Allegato E - Spese per macroaggregati  

- Allegato E - Spese rimborso prestiti 

- Allegato F - Accertamenti pluriennali  

- Allegato G - Impegni pluriennali  

- Allegato J - Spese contributi UE  

- Allegato K - Funzioni delegate dalla Regione;  

- Allegato L – Parametri Comuni Enti Deficitari  

- Gestione delle Entrate  

- Gestione delle Spese  

- Allegato 2a Piano degli indicatori – Indicatori sintetici  

- Allegato 2b Piano degli indicatori – Indicatori analitici - Entrate  

- Allegato 2c Piano degli indicatori – Indicatori analitici - Spese  



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

- Allegato 2d Piano degli indicatori – Indicatori capacità di pagare  

- Quadro Generale Riassuntivo 

- Riepilogo Generale delle Entrate 

- Riepilogo Generale delle Spese 

- Riepilogo delle spese per Missioni 

- Stato Patrimoniale Semplificato – ATTIVO 

- Stato Patrimoniale Semplificato – PASSIVO 

- Verifica degli Equilibri 

3) Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio.  

4) Di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 
strutturale redatta ai sensi dell’Atto di indirizzo ex. Art. 154, comma 2, del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, sulla 
Revisione dei Parametri per l’Individuazione degli Enti Locali Strutturalmente Deficitari di cui 
all’Articolo 242 del Tuel, non risulta deficitario.  

5) Di dare atto che dall'esame del Conto e della relazione del Revisore non risultano motivi per 
rilevare responsabilità a carico degli Amministratori, del Tesoriere, degli agenti contabili.  

6) Di approvare il Conto del Bilancio dell’esercizio 2024, reso dal Tesoriere Comunale, Intesa 
Sanpaolo Filiale di Chieri (To), di dare atto che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi 
dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza 
sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024 deve essere:  

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;  

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente;  

7) Di dare atto, infine, che entro trenta giorni dall’approvazione l’ufficio preposto provvederà ad 
inviare alla Banca dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) la seguente documentazione prevista 
dal decreto del M.E.F. del 12 maggio 2016:  

- rendiconto, con gli allegati previsti dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;  

- il “Piano degli indicatori di bilancio” di cui all’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e D.M. 22 
dicembre 2015;  

- i dati afferenti il rendiconto della gestione secondo la struttura del piano dei conti integrato, secondo i 
dettagli riportati nell’art. 3 del citato decreto del M.E.F.  

8) Di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata 
e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 

 

 

 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con separata votazione e con il seguente esito: 

 

Presenti: 9 

Votanti: 9 

Favorevoli: 7 

Contrari: 2 (Barisano, Sidari) 

Astenuti: / 

 

DELIBERA 

Di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
 
                Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

SCIMONE Ferdinando 
_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DI ROSARIO Dr. Giovanni 

 
 
 


